СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ МОЖГИНСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

	      [image: image1.png]

	«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ

МОЖГА  ЁРОС

МУНИЦИПАЛ ОКРУГ» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ
ДЕПУТАТЪЕСЛЭН КЕНЕШСЫ

	                                               РЕШЕНИЕ                                       ПРОЕКТ

О внесении изменений в  Положение о порядке размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих

муниципальные должности, и членов их семей на официальном сайте  муниципального образования  «Муниципальный округ Можгинский район  Удмуртской Республики» и предоставления этих сведений средствам  массовой информации для опубликования
      В соответствии с частью 12.1 Федерального закона от 21 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействию коррупции»,  частью 13 статьи 1 Закона Удмуртской Республики от 19 июня 2017 года № 37-РЗ «О порядке представления гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, и лицами, замещающими муниципальные должности, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей, порядке проверки достоверности и полноты указанных сведений», руководствуясь Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики»,
         СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:
1. Внести в Положение о порядке размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности, и членов их семей на официальном сайте  муниципального образования  «Муниципальный округ Можгинский район  Удмуртской Республики» и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования, утвержденное решением Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ  Можгинский район Удмуртской Республики» от 16 февраля 2022 года № 5.14 следующие изменения:
1)  дополнить пункт 1  вторым абзацем  следующего содержания:
« К лицам, замещающим муниципальные должности депутата  Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики», установленный Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не применяется.»;
       2)  по тексту слова «отдел организационно-кадровой и правовой работы» заменить словами «отдел организационной и правовой работы» в соответствующем падеже.

        2. Опубликовать настоящее решение  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» и в Собрании муниципальных правовых актов муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики».
Председатель Совета депутатов

муниципального образования
«Муниципальный округ  Можгинский район

Удмуртской Республики»                                                                     Г. П. Королькова

Глава муниципального образования

«Муниципальный округ  Можгинский район

Удмуртской Республики»                                                                        А.Г.Васильев

           г. Можга
от ___ июня  2023 года

           №___
Проект вносит:

Руководитель аппарата Администрации  района                                                              Н. П. Городилова

Согласовано:

Председатель Совета депутатов

муниципального образования «Муниципальный округ
Можгинский район Удмуртской Республики»                                                                   Г. П. Королькова

Глава муниципального образования

«Муниципальный округ  Можгинский район

Удмуртской Республики»                                                                                                        А. Г. Васильев
Начальник отдела  организационной
и правовой работы - юрисконсульт                                                                                         В. Е. Алексеева
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

по внесению изменений в  Положение о порядке размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих

муниципальные должности, и членов их семей на официальном сайте  муниципального образования  «Муниципальный округ Можгинский район  Удмуртской Республики» и предоставления этих сведений средствам  массовой информации для опубликования
         Федеральным законом от 06.02.2023 № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» внесены изменения в статью 12.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

       Согласно изменениям, к лицам, замещающим муниципальные должности депутата представительного органа муниципального образования, не применяются требования антикоррупционного законодательства о размещении в сети Интернет представляемых ими сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о предоставлении этих сведений для опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом муниципальными правовыми актами.
       Определено, что обеспечение доступа к информации о представляемых лицами, замещающими муниципальные должности депутата представительного органа муниципального образования, сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, к информации о представлении такими лицами заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера осуществляется в соответствии с федеральными законами, указами Президента Российской Федерации.

      Обобщенная информация об исполнении (ненадлежащем исполнении) лицами, замещающими муниципальные должности депутата представительного органа муниципального образования, обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера размещается на официальных сайтах органов местного самоуправления (при условии отсутствия в такой информации персональных данных, позволяющих 2 идентифицировать соответствующее лицо, и данных, позволяющих индивидуализировать имущество, принадлежащее соответствующему лицу) в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации.

         Данное положение закреплено в части 13 статьи 1 Закона Удмуртской Республики от 19 июня 2017 года № 37-РЗ «О порядке представления гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, и лицами, замещающими муниципальные должности, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей, порядке проверки достоверности и полноты указанных сведений».
Руководитель аппарата Администрации района                                 Н. П. Городилова
СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ

по внесению изменений в   Положение о порядке размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих

муниципальные должности, и членов их семей на официальном сайте  муниципального образования  «Муниципальный округ Можгинский район  Удмуртской Республики» и предоставления этих сведений средствам  массовой информации для опубликования
	Пункты
	Действующая редакция
	Предлагаемая  редакция

	Пункт 1

	К лицам, замещающим муниципальные должности депутата  Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики», установленный Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не применяется

	Пункт 5
	5. Размещение на официальном сайте муниципального образования "Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики" сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, указанных в пункте 2 настоящего Положения, представленных лицами, замещающими муниципальные должности, обеспечивается отделом организационно-кадровой и правовой работы Администрации муниципального образования "Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики".
	5. Размещение на официальном сайте муниципального образования "Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики" сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, указанных в пункте 2 настоящего Положения, представленных лицами, замещающими муниципальные должности, обеспечивается отделом организационной и правовой работы Администрации муниципального образования "Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики".

	Пункт 6
	6. Отдел организационно-кадровой и правовой работы:

1) в течение 3 рабочих дней со дня поступления запроса от средства массовой информации сообщает о нем лицу, замещающему муниципальную должность, в отношении которого поступил запрос;

2) в течение 7 рабочих дней со дня поступления запроса от средства массовой информации обеспечивает предоставление ему сведений, указанных в пункте 2 настоящего Положения, в случае, если запрашиваемые сведения отсутствуют на официальном сайте.
	6. Отдел организационной и правовой работы:

1) в течение 3 рабочих дней со дня поступления запроса от средства массовой информации сообщает о нем лицу, замещающему муниципальную должность, в отношении которого поступил запрос;

2) в течение 7 рабочих дней со дня поступления запроса от средства массовой информации обеспечивает предоставление ему сведений, указанных в пункте 2 настоящего Положения, в случае, если запрашиваемые сведения отсутствуют на официальном сайте.

	Пункт 7
	7. Работники отдела организационно-кадровой и правовой работы несут в соответствии с законодательством Российской Федерации ответственность за несоблюдение настоящего Порядка, а также за разглашение сведений, отнесенных к государственной тайне или являющихся конфиденциальными.
	7. Работники отдела организационной и правовой работы несут в соответствии с законодательством Российской Федерации ответственность за несоблюдение настоящего Порядка, а также за разглашение сведений, отнесенных к государственной тайне или являющихся конфиденциальными.